نتیجه این تجاوز، برای خیابانی و یارانش دستگیری، زندانی شدن و تبعید به قارص (از شهرهای عثمانی) بود. عاقبت عثمانیهای شکست خورده در جنگ جهانی اوک، بعد از دو ماه مجبور به تخلیه ارومیه شدند.

با بازگشت خیابانی و یارانش از تبعید، مبارزات آزادیخواهانه رونقی دوباره یافت. در این ایام، قرارداد ۱۹۱۹ بسته شد (۱۹ اوت ۱۹۱۹ م. / ذی قعدة ۱۳۳۷ ق.) و روزنامه تجدد، ارگان دموکراتها چنین موضع گیری کرد: «مادامی که این قرارداد از تصویب مجلس نگذشته، ما، آن قرارداد را بیش از یک ورق پاره چیز علیحده نمی دانیم و ترتیب اثری به آن قرارداد نمی دهیم.» (۶)

سبزی بر سر قرارداد ۱۹۱۹، منتهی به زدن آخرین جرعه جهت شعله ور شدن

از بیست و یکم آبان ۱۲۹۴ تا اوک تیر ۱۳۰۰، سالهائی است که ایران، دشواریهای بسیاری از سر گذراند و نهال جوان مشروطه، رو به مرگ نهاد. از جمله حوادث این سالها، قرارداد ۱۹۱۹ و ثوق الدوله با انگلستان بود که موجب اعتراضات شدید ملیون و آزادیخواهان در سراسر کشور شد.

هر چند تعداد نمایندگان مورد نیاز برای تشکیل مجلس چهارم، پیش از قرارداد ۱۹۱۹ (۱۹ اوت ۱۹۱۹ م. / ذی قعدة ۱۳۳۷ ق.) فراهم شده بود، اما و ثوق الدوله، احتیاج داشت تا با تشکیل مجلسی فراگیر به لحاظ ملی و یکدست به لحاظ هماهنگی، قرارداد ۱۹۱۹ را از تصویب بگذراند و برای آن، مشروعیتی دست و پا کند.

یکی از چالشهای عمده و ثوق الدوله جهت تشکیل چنین مجلسی، آذربایجان بود. سرزمینی که کوله باری از سننهای مبارزاتی را در ذهن و جان خویش حمل می کرد.